
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE 26 MAGGIO 2008, N. 773                                                           
 
DISPOSIZIONI ALLE PROVINCE PER IL 
CALCOLO DEL GRADO DI 
RAPPRESENTATIVITÀ  DELLE 
ASSOCIAZIONI AI  FINI DELLA NOMINA  DEI 
COMPONENTI IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
DELL'ATC (LR 8/94 COME MODIFICATA 
DALLA LR 16/07, ART. 32, CO 3).           
                                                                                 

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA 

Vista la L.R. 15 febbraio 1994 n. 8, 
"Disposizioni per la protezione della fauna selvatica e 
per l'esercizio dell’attività venatoria", come modificata 
da ultimo con la L.R. 27 luglio 2007 n. 16; 

Richiamato l’art. 32 della predetta legge, ed in 
particolare: 

- il comma 1, che prevede l’emanazione da parte 
della Regione di apposite direttive per la 
predisposizione dello Statuto degli ATC che 
disciplinino, tra l’altro, le modalità per la 
designazione dei rappresentanti le associazioni e 
le modalità e i requisiti per la nomina degli 
organi; 

- il comma 3, che prevede che la Provincia, 
ricevuti i nominativi dei membri del Consiglio 
direttivo designati dalle Associazioni in base alla 
rappresentatività sul territorio delle singole 
associazioni stesse, e verificate le eventuali 
incompatibilità, provvede alla nomina del 
Consiglio direttivo dell’ATC; 

Vista la propria deliberazione n. 772 del 26 
maggio 2008 recante “Direttive per la predisposizione 
dello Statuto degli ATC della Regione Emilia-
Romagna. Revoca deliberazioni n. 2258/2000 e n. 
511/2002“, ed in particolare l’art. 10, comma 4; 

Ritenuto opportuno e necessario, in 

considerazione dell’entrata in vigore delle nuove 
disposizioni normative in materia di attività venatoria 
introdotte dalla citata L.R. 16/2007, approvare le 
“Disposizioni alle Province per il calcolo del grado di 
rappresentatività delle Associazioni ai fini della nomina 
dei componenti il Consiglio direttivo dell’ATC (L.R. 
8/94 come modificata dalla L.R. 16/07, art. 32, comma 
3)”, secondo il testo allegato quale parte integrante alla 
presente deliberazione; 

Sentite le Province, le Organizzazioni 
professionali agricole, le Associazioni venatorie, le 
Associazioni di protezione ambientale riconosciute; 

Acquisito il parere positivo della Conferenza 
Regione-Autonomie Locali nella seduta del 5 maggio 
2008; 

Viste: 

- la L.R. 26 novembre 2001, n.43 "Testo unico in 
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro 
nella Regione Emilia-Romagna" e successive 
modifiche; 

- la propria deliberazione n. 450 del 3 aprile 2007, 
recante “Adempimenti conseguenti alle delibere 
1057/2006 e 1663/2006. Modifiche agli indirizzi 
approvati con delibera 447/2003 e successive 
modifiche”; 

Dato atto del parere di regolarità amministrativa 
espresso dal Direttore Generale Agricoltura, Dott. 
Valtiero Mazzotti, ai sensi dell’art. 37, quarto comma, 
della citata L.R. n. 43/01 e della predetta deliberazione 
n. 450/2007; 

Su proposta dell’Assessore alla Sicurezza 
Territoriale, Difesa del Suolo e della Costa. Protezione 
civile; 

A voti unanimi e palesi 

D E L I B E R A 

1) di approvare, in considerazione delle modifiche 



PAG. 2 - DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE 26 MAGGIO 2008, N. 773 
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

introdotte dalla L.R. 27 luglio 2007 n. 16, le 
“Disposizioni alle Province per il calcolo del 
grado di rappresentatività delle Associazioni ai 
fini della nomina dei componenti il Consiglio 
direttivo dell’ATC (LR 8/94 come modificata 
dalla L.R. 16/07, art. 32, comma 3)”, secondo il 
testo che si allega alla presente deliberazione 
quale parte integrante; 

2) di pubblicare la presente deliberazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-
Romagna. 

- - - 



PAG. 3 - DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE 26 MAGGIO 2008, N. 773 
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

Allegato 

DISPOSIZIONI ALLE PROVINCE PER IL 
CALCOLO DEL GRADO DI 
RAPPRESENTATIVITÀ DELLE ASSOCIAZIONI 
AI FINI DELLA NOMINA DEI COMPONENTI 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO DELL’ATC (L.R. 
8/94 COME MODIFICATA DALLA L.R. 16/07, 
ART 32, COMMA 3). 

 

1. Alla Provincia devono pervenire, inviati dal 
Presidente dell’ATC entro 30 giorni dalla scadenza del 
Consiglio direttivo, i dati, i documenti acquisiti e i 
nominativi designati dalle Associazioni per la nomina 
del nuovo Consiglio direttivo dell’ATC. 

2. La Provincia prima di provvedere alla nomina dei 
componenti deve calcolare il grado di rappresentatività 
di ciascuna Associazione e il numero di componenti di 
ciascuna Associazione nel Consiglio direttivo. 

3. Il grado di rappresentatività di ciascuna 
Associazione venatoria interessata e presente in forma 
organizzata  sul territorio provinciale viene calcolato dal 
seguente parametro: 

- incidenza percentuale del numero degli iscritti 
all’Associazione presenti nel territorio dell’ATC 
rispetto al numero totale degli iscritti, nel territorio 
dell’ATC, alle Associazioni  di categoria che abbiano 
provveduto alla presentazione della documentazione. 

4. Il grado di rappresentatività di ciascuna 
Associazione agricola interessata e presente in forma 
organizzata sul territorio provinciale viene calcolato 
utilizzando i dati riferiti alle aziende agricole iscritte ai 
Centri di Assistenza Agricola (CAA) di ogni 
Associazione, desunti dall’Anagrafe Regionale delle 
Aziende Agricole. Il grado di rappresentatività si otterrà 
facendo la media aritmetica dei seguenti parametri: 

- incidenza percentuale del numero delle aziende 
agricole dell’Associazione presenti nel territorio 
dell’ATC rispetto al numero totale delle aziende 
agricole, nel territorio dell’ATC, delle Associazioni di 
categoria che abbiano provveduto alla presentazione 
della documentazione; 

- incidenza percentuale della SAT delle aziende 
agricole dell’Associazione presenti nel territorio 
dell’ATC rispetto al valore della SAT totale delle 

aziende agricole, nel territorio dell’ATC, delle 
Associazioni di categoria che abbiano provveduto alla 
presentazione della documentazione. 

5. Il grado di rappresentatività di ciascuna 
Associazione di protezione ambientale interessata e 
presente sul territorio provinciale viene calcolato come 
media aritmetica dei seguenti parametri: 

- incidenza percentuale del numero degli iscritti 
all’Associazione rispetto al numero degli iscritti totale 
alle Associazioni di categoria che abbiano provveduto 
alla presentazione della documentazione; 

- incidenza percentuale del numero di documentate 
attività inerenti l’ambito faunistico svolte 
dall’Associazione rispetto al numero totale di 
documentate attività inerenti l’ambito faunistico svolte  
dalle Associazioni di categoria che abbiano provveduto 
alla presentazione della documentazione. 

6. È facoltà della Provincia verificare il numero degli 
iscritti alle Associazioni appartenenti alle tre categorie. 

7. Il numero dei componenti che ciascuna 
Associazione appartenente alle categorie di cui ai 
precedenti punti 3 e 4, avrà nel Consiglio direttivo 
dell’ATC è determinato tenuto conto dei posti previsti 
per le stesse categorie nello Statuto dell’ATC, 
dividendo il grado di rappresentatività di ciascuna 
Associazione per 1, 2, 3, 4, 5 e 6 e disponendo i 
quozienti così ottenuti in una graduatoria decrescente, in 
numero pari a quello dei posti da attribuire. A ciascuna 
Associazione o gruppo di Associazioni spetta un 
numero di componenti il Consiglio pari ai quozienti ad 
essa riferibili. A parità di quoziente, nelle cifre intere, 
qualora risulti attribuibile un solo posto, questo è 
attribuito all’Associazione che ha il livello di 
rappresentatività più alto. 

8. Per le Associazioni appartenenti alla categoria di 
cui al precedente punto 5 la Provincia assegna almeno 
un posto ad ogni Associazione o gruppo di Associazioni 
fino ad esaurimento del numero dei posti da attribuire 
nel Consiglio direttivo dell’ATC. Nel caso di 
presentazione della documentazione da parte di un 
numero di Associazioni superiore o inferiore al numero 
di posti da attribuire nel Consiglio direttivo dell’ATC, la 
Provincia predispone una graduatoria sulla base del 
grado di rappresentatività come individuato al 
precedente comma 5. 

9. La Provincia, entro 30 giorni dal ricevimento dei 



PAG. 4 - DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE 26 MAGGIO 2008, N. 773 
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

documenti inviati dal Presidente dell’ATC, calcola il 
grado di rappresentatività di ciascuna Associazione 
secondo le presenti disposizioni, provvede alla nomina 
del nuovo Consiglio direttivo, dandone comunicazione 
nei successivi 10 giorni, agli interessati, alle 
Associazioni che hanno partecipato alla procedura e al 
Consiglio direttivo uscente dell’ATC e  stabilisce la 
data  per l’insediamento. 

10. A seguito di comunicazioni da parte del Presidente 
dell’ATC, di decesso, dimissioni o decadenza di un 
componente del Consiglio, la Provincia  provvede entro 
15 giorni alla nomina del successore sulla base 
dell’elenco dei designati dall’Associazione a cui 
apparteneva il deceduto, dimissionario o decaduto. 

 


